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(1차추경예산)

운주중학교



운주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 216,940,000

제1조 2024학년도 운주중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 216,940,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 201,239 149,614 51,625

1.지방교육행정기관이전수입 201,239 149,614 51,625

1.교육비특별회계전입금수입 201,239 149,614 51,625

1.교육비특별회계전입금 201,239 149,614 51,625

1.학교운영비전입금 149,614 149,614 0

2.목적사업비전입금 51,625 0 51,625
(성립전_1추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

3,075,000원 * 1개교 =
3,075,000

교육복지우선지원사업운영비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

농촌유학협력학교체재비 : 19,800,000원 * 1개

교 =
19,800,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교운영비 : 

19,800,000원 * 1개교 =
19,800,000

농촌유학협력학교운영비 : -13,800,000원 * 1

개교 =
-13,800,000

농어촌방과후학교운영비 : 4,800,000원 * 1개

교 =
4,800,000

농어촌방과후학교운영비(지자체) : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

학교폭력예방지원학교운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

학교예술교육지원사업비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

6,090,000원 * 1개교 =
6,090,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트(학급독서

프로그램운영학교) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

노동인권교육운영비 : 260,000원 * 1개교 = 260,000

2.자체수입 12,924 12,924 0

1.학부모부담수입 12,824 12,824 0

1.수익자부담수입 12,824 12,824 0

1.급식비 12,824 12,824 0

1.급식비 12,824 12,824 0

2.행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 2,777 2,400 377

1.전년도이월금 2,777 2,400 377

1.순세계잉여금 2,777 2,400 377

1.순세계잉여금 2,777 2,400 377

1.순세계잉여금 2,777 2,400 377 순세계잉여금 : 376,810원*1회= 377,000

세입합계 216,940 164,938 52,002
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,305 7,140 9,165

1.기타 교직원보수 9,165 0 9,165

1.교직원대체인건비 9,165 0 9,165

1.교원대체인건비 9,165 0 9,165

1.기간제교원인건비 9,165 0 9,165
(성립전_1추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

3,074,610원*1교 =
3,075,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

6,089,840원*1교 =
6,090,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,140 7,140 0

1.교직원역량강화 3,640 3,640 0

1.직무연수 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.교직원문화행사 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 280 280 0

3.일반업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,488 23,938 23,550

1.급식 관리 13,744 13,744 0

1.학교급식운영 13,744 13,744 0

1.급식운영비 920 920 0

1.일반수용비 480 480 0

2.연료비 440 440 0

2.비조리교급식비 12,824 12,824 0

1.전출금 12,824 12,824 0

2.보건관리 10,068 9,568 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,300 1,800 500

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 310 310 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 310 310 0

3.보건실운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 560 560 0

4.[국고](목적)흡연예방교육 500 0 500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방교육강사비(학생) : 

150,000원*1명*1회=
150,000

(성립전_1추)흡연예방교육강사비(교직원)

 : 150,000원*1명*1회=
150,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)홍보및상품구입비 : 100,000

원*1종*1회=
100,000

(성립전_1추)운영용품구입비 : 100,000원

*1종*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 7,768 7,768 0

1.먹는물관리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.공기질측정 4,708 4,708 0

1.일반수용비 4,708 4,708 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 23,676 626 23,050

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
문화예술체험프로그램운영 : 500,000원*1

회=
500,000

진로체험프로그램운영 : 220,000원*3회= 660,000

개인또는집단상담 : 280,000원*3회= 840,000

2.학생복지운영 21,676 626 21,050

1.졸업앨범제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학생교과서구입 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교복구입 650 0 650

1.학생복지비 650 0 650
학생교복구입 : (300,000원*2명)+(10,000

원*5명)=
650,000

4.(목적)농촌유학협력학교운영 19,800 0 19,800

1.학생복지비 19,800 0 19,800
(성립전_1추)농촌유학경비월체재비 : (300,000원

*6개월*6명)+(300,000원*6개월*5명)=
19,800,000

5.(목적)전북에듀페이 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*3명 =
600,000

3.기본적 교육활동 29,731 24,931 4,800

1.교과 활동 11,639 11,379 260

1.교과활동지원 2,940 2,680 260

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.기초학력지도 2,080 2,080 0

1.기타수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 40 40 0

3.(목적)노동인권교육 260 0 260

1.운영수당 260 0 260 강사비 : 260,000원*1회= 260,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,399 1,399 0

1.교과운영 1,399 1,399 0

1.교직원복지비 399 399 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 340 160
학교민주시민교육운영강사비 : 160,000원

*1회=
160,000

2.교육운영비 500 660 -160
학교민주시민교육운영비 : -160,000원*1회

=
-160,000

2.창의적 체험활동 15,360 11,360 4,000

1.자율활동 4,860 4,860 0

1.학생회활동지원 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 7,140 5,140 2,000

1.현장학습 5,140 5,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0

2.(목적)농촌유학협력학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
체험학습활동운영경비및운영물품구입(학생

및인솔교사) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

3.동아리활동 200 200 0

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.진로활동 3,160 1,160 2,000

1.진로체험활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.(목적)농촌유학협력학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
진로체험활동운영경비및운영물품구입 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.자유학기(년) 활동 2,732 2,192 540

1.자유학기(년)제활동 2,732 2,192 540

1.진로탐색활동 2,732 2,192 540

1.운영수당 1,416 888 528
자유학년제강사비 : (540,000원-12,000

원)=
528,000

2.교육운영비 1,316 1,304 12 자유학년활동비 : 12,000원*1회= 12,000

4.선택적 교육활동 23,457 10,657 12,800

1.방과후학교 운영 14,776 3,976 10,800

1.방과후학교운영 14,776 3,976 10,800

1.특기적성교육 14,776 3,976 10,800

1.운영수당 12,168 1,692 10,476
방과후학교강사비(교통비포함) : (37,000원*180

시간)+(36,000원*56시간)+(20,000원*90회)=
10,476,000

2.교육운영비 808 484 324
방과후학교수업용품  : (314,000원+10,000

원)=
324,000

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.독서활동 7,360 5,360 2,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 7,360 5,360 2,000

1.도서관운영 5,360 5,360 0

1.교육운영비 560 560 0

2.도서구입비 4,800 4,800 0

2.책읽는학교문화만들기프로젝트(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*16명*4

권=
960,000

(성립전_1추)문화상품권 : 40,000원*16명= 640,000

(성립전_1추)학생응원간식 : 3,000원*16명

*4회=
192,000

(성립전_1추)문집인쇄 : 5,000원*20권= 100,000

(성립전_1추)문구류구입 : 108,000원*1식= 108,000

3.기타 선택적 교육활동 1,321 1,321 0

1.창의교육운영 1,321 1,321 0

1.학교마을교육과정 1,321 1,321 0

1.교육운영비 1,321 1,321 0

5.교육활동 지원 18,599 15,217 3,382

1.교무업무 운영 2,822 1,940 882

1.교무학사운영 2,822 1,940 882

1.교무학사운영 1,922 1,040 882

1.공무직인건비 482 0 482
교무실무사초과근무수당 : 13,766원*35시

간=
482,000

2.교육운영비 1,440 1,040 400 교육사무용품 : 50,000원*8종= 400,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 4,132 1,632 2,500

1.학생생활상담지도 2,900 900 2,000

1.학생생활지도 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)농촌유학협력학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 상담활동프로그램운영비 : 250,000원*8회= 2,000,000

2.학교폭력예방 500 0 500

1.(목적)학교폭력예방지원학교 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 간식비 : 5,000원*15명= 75,000

식비 : 11,000원*15명= 165,000

어울림운영비 : 260,000원*1회= 260,000

3.학생안전교육 732 732 0

1.안전교육 632 632 0

1.교육운영비 632 632 0

2.불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 11,285 11,285 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 10,885 10,885 0

1.학교정보화지원 10,885 10,885 0

1.교육운영비 5,885 5,885 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 360 360 0

1.교육환경개선 360 360 0

1.책·걸상구입 360 360 0

1.비품구입비 360 360 0

6.학교 일반운영 80,360 82,055 -1,695

1.학교기관 운영 40,730 40,730 0

1.부서기본운영 17,644 17,644 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 5,950 5,950 0

1.일반업무추진비 2,950 2,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,614 11,614 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,060 8,060 0

4.교직원복지비 64 64 0

5.일반업무추진비 170 170 0

3.교무부운영 80 80 0

1.일반업무추진비 80 80 0

2.행정지원인력운용 23,086 23,086 0

1.청소원인건비 22,470 22,470 0

1.공무직인건비 19,740 19,740 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,680 1,680 0

2.시설관리원인건비 616 616 0

1.공무직인건비 216 216 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 38,090 39,685 -1,595

1.학교시설장비유지 38,090 39,685 -1,595

1.공공요금및제세공과금 19,908 19,908 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,560 1,560 0

3.기타공공요금 6,348 6,348 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0

4.시설일반관리 7,215 8,810 -1,595

1.일반수용비 5,924 6,619 -695 시설소모품 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선비 : -195,000원*1회= -195,000

2.전기요금 200 200 0

3.비품구입비 1,091 1,991 -900 시설비품구입 : -900,000원*1회= -900,000

5.화장실관리 475 475 0

1.일반수용비 475 475 0

6.당직관리 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0

3.학교운영 협력 1,540 1,640 -100

1.학교운영위원회운영 660 760 -100

1.학교운영위원회운영 660 760 -100

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 500 600 -100 운영위원회 간담회 : -100,000원*1회= -100,000

2.학부모협력 880 880 0

1.학부모회운영 880 880 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 216,940 164,938 52,002
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